his authoribus locus. sic minimo negotio restitui posse arbitror: *Insidias paravit ei Falco, ut questus est in senatu, (vel, de quo questus est in senatu: vel etiam, quod questus est in senatu) volens imperare: quod quidem credidit dum sibi quidam servus quasi Fabiæ esset filius ex Cejonii Commodi filia, Palatinam domum ridicule vindicasset, cognitusque jussus est flagellis cæsus domino restitui, quod quidem credidit, Pertinax scilicet, non senatus, ut vulgo editum est. & recte vocem senatus auctore veteri scriptura sustulimus. servus hic autem qui Palatinam sibi domum eo nomine vindicabat quod esset Fabiæ filius Commodi Cæsaris filia, sororis Lucii Veri, videtur fuisse servus Falconis, ex quo non temere suspectus est Falco quasi per servi sui operam strueret insidias Pertinaci. quidam vero Falconem absolvabant isto crimine, & eum nescisse sibi imperium parari dicebant. Salmas.*

\* Falco volens imperare: de quo con-

questus.] Pal Falco conquestus est in Senatu volens imperare. GRUT.

1. Quod quidem senatus credidit.] Attende ad verba: non negabis aliquid deesse. Lego: *Insidias paravit ei Falco: de quo conquestus est in senatu, ut volente imperare q. verum, ut diximus, videtur deesse aliquid. Tota etiam quæ sequitur narratio de Fabiæ servo, an ad Falconis insidias quicquam pertineat, non possis liquidò cognoscere. & certum est, Falconem non alii, sed sibi imperium quæsisisse. Casaub.*

2. Et à senatu impunitatem ejus petiit.] Regius & Futeani, *impetravit.* scribendum, *ei impetravit.* Idem.

3. Factio præparata est per Lætum.] Convenit cum Dione. Idem.

4. Quod in causa Falconis multos milites ad unius servi testimonium.] De hoc servo nihil Dio: cætera penè ad verbum. Idem.

5. Trecenti igitur de castris armati.] Lego, *Ducenti igitur.* Idem.

armati <sup>1</sup> ad imperatorias ædes cuneo facto milites venere. <sup>2</sup> Eadem tamen die immolante Pertinace, <sup>3</sup> negatur in hostia cor repertum: & quum id vellet procurare, <sup>4</sup> caput extorum non deprehendit. Et tunc quidem omnes milites in castris manebant. <sup>5</sup> Qui quum de castris ad obsequium principis convenissent, & Pertinax eo die <sup>6</sup> processionem quam ad Athenæum paraverat ut audiret poëtam, ob sacrificii præfagium distulisset, hi qui ad obsequium venerant, redire in castra cœperunt. Sed subito globus ille in Palatium pervenit: neque aut arceri potuit, <sup>7</sup> aut Imperatori nunciari. Enimvero tantum odium in Pertinacem <sup>8</sup> omnium aulicorum fuit, ut ad facinus milites hortarentur. Supervenerunt autem Pertinaci quum ille aulicum famulitium ordinaret, ingressique porticus Palatii usque <sup>9</sup> ad locum qui appellatur *Sicilia*, & *Jovis cœnatio*.

Hoc

*Trecenti igitur de castris armati, &c.]* Haud aliter quoque Pal. *Grut.*

1. *Ad Imperatorias ædes cuneo facto.]* Palat.ædes. malè. *Idem.*

2. *Eadem tamen die in.]* Tamen pro sanè. sæpe enim abutuntur illa voce hi scriptores. *Casaub.*

3. *Negatur in hostia cor repertum.]* Poparum fraude plerumque factum, aut ipsorum etiam extispicum, ut victimis mactatis modò cor, modò caput extorum, aut nescio quid aliud deesset. *Idem.*

4. *Caput extorum non deprehendit.]* Cicero, *Caput est in jecore, cor in extis.* Fere hujus quoque artis propria vocabula & τεχνικῆ. Quare apud veteres grammaticos sæpe leges illa verba, σημεῖόν ἐστιν ἐν θυλάκῃ. & extispices iidem non solum ἰσπέας, θύπτες, aut ἀσλαχνομάντες sed etiam σημειωλικῆς. ut Helychius, τερατοσκόπος, μάντις σημειωλικῆς. *Idem.*

5. *Qui cum de castris ad obsequium principis convenissent.]* Satellitium principis vocabant obsequium: quam vocem Græci quoque suam fecerunt. sic accipe τὸ ὀψικία apud Arrianum libro

tertio Dissertationum Epicteti. *Idem.*

6. *Processionem quam paraverat ut audiret poëtas.]* Lampridius in Alexandro Severo, *Ad Athenæum audiendorum & Græcorum & Latinorum rhetorum vel poëtarum causis frequenter processit.* locus fuit, quod nomen ipsum arguit, studiis Minervæ sacer: cujus honori dicatam inibi fuisse aliquam ædem aut cellam ex eo conjiciebamus, quòd etiam senatum haberi in Athenæo mos fuit. senatus autem nisi in templo, & loco per augures constituto, haberi non potuit. *Idem.*

7. *Aut imperatori nunciari.]* Nuntiatum est tamen: sed serò & frustra. Dio ait ab uxore, Herodianus ab amicis. *Idem.*

8. *Omnium aulicorum.]* Aulici sunt οἱ Καισάρησες. hi Dione teste cum in Pertinacem eodem quo milites prætoriani essent animo, tamen quod nudi essent & ἄσπολοι, inviti se continuerunt. *Idem.*

9. *Ad locum qui appellatur Sicilia & Jovis cœnatio.]* Videntur esse ejusdem loci duo nomina. Sic Augustus locum in edito singularem habuit, quem vocabat Syracusas & Τεχνόφρον. *Idem.*

Hoc cognito, Pertinax Lætum præfectum prætorii ad eos misit. Sed ille declinatis militibus per porticus egressus, adoperto capite, domum se contulit. Verùm quum ad interiora prorumperent, Pertinax ad eos processit, eosque longa & gravi oratione placavit: Sed quum <sup>1</sup> Tausius quidam, unus è Tungris, <sup>2</sup> in iram & timorem milites loquendo adduxisset, hastam in pectus Pertinacis objecit. Tunc ille precatus Jovem Ultorem, toga caput operuit, atque à cæteris confossus est: & Electus quidem confossis duobus cum eodem periit. reliqui autem cubicularii palatini (nam suos statim <sup>3</sup> ut imperator factus est filius emancipatos dederat) diffugerunt. Multi fanè dicunt etiam cubiculum milites irrupisse, atque illic circa lectum fugientem Pertinacem occidisse. Fuit autem senex venerabilis, <sup>4</sup> immissa barba, \* reflexo capillo, habitudine corporis pinguiore,

*Ad locum qui appellatur Sicilia.] Sic etiam Palatinus. Grut.*

1. *Tausius quidam, unus è Tungris.] Tungrorum cohortes inter prætorianos militasse cum aliis Germanis & Gallis, notissimum. Casaub.*

2. *In iram & timorem milites loquendo adduxisset.] Scribendum, In iram & timorem milites adduxisset. Nec enim ira cum timore. Salmas.*

3. *Ut imperator factus est, filiis emancipatos dederat.] An emancipatis? quod quidem suadet similis in Juliano locus. Filiorum appellatione filium & filiam intellige, ut ipse Capitolinus postea. Casaub.*

*Ut imperator factus est filius, &c.]* Læge authore veteri membrana: *Reliqui autem cubicularii Palatini, nam suos statim ut imperator factus est, filiis emancipatis dederat, diffugerunt.* Cubicularios enim suos Pertinax, statim atque ad imperium pervenit, filiis emancipatis dederat. suos igitur, quos privatus habuerat. Palatinos autem, quos in Palatio reppererat, qui & sub Commodo id munus habebant. Nam etsi multos vendiderat Pertinax, retinuit tamen plu-

res, & eos qui per vim Palatio videbantur inserti. sed & de iis quos vendi jufferat, multi reducti ad ministerium, ut supra notavit Capitolinus. & isti fere sunt qui diffugisse cum occideretur Pertinax, heic dicuntur, qui & sub aliis imperatoribus in statione manserunt, atque etiam ad dignitates provecti sunt. Salmas.

4. *Immissa barba.] Virgilius, — Immissaque barba. Casaub.*

*Immissa barba, reflexo capillo.]* Reflexus capillus idem est quod flexus. flexus autem capillus est ἄλωϑ vel ἄλωδεῖς, quem in Albino *crispum & renodem* dixit. flectere igitur capillum est torquere & vibrare, unde flexi ingenio suo capilli Petronio, qui natura tales, non arte. Quintilianus *in annulum ponere capillos*, pro flectere & calamistrare. flexi enim capilli annulos & nodos quodammodo expriment. Martialis *ordine crines digerere* dixit. alicubi videor legisse *comam comptam gradulatum*. Latini in his exprimentis, *ordinem, stationem, gradus* solent usurpare. Ovidio *crines in ordine ponere*, & *in statione*. Manilius *crines in fluctum ponere* eleganter.

guiore, ventre prominulo, statura imperatoria, eloquentia mediocri, <sup>1</sup> & magis blandus quàm benignus, <sup>2</sup> nec unquam creditus simplex. Et quum verbis esset affabilis, <sup>3</sup> re erat illiberalis ac propè fordidus, ut dimidiatas <sup>4</sup> lactucas & carduos in privata vita convivis apponeret: <sup>5</sup> & <sup>6</sup> nisi quod missum esset edulium, quotquot essent amici, novem libras carnis per tres missus ponebat. Si autem plus aliquid missum esset etiam in alium diem differebat, quum semper ad convivium multos vocaret. Imperator etiam, si sine convivis esset, eadem consuetudine coenitabat. Amicis si quando de prandio suo mittere voluit, misit offulas binas, aut omasi partem, aliquando lumbos gallinaceos. <sup>7</sup> Fastianum nunquam privato convivio comedit, aut alicui misit. Quum sine amicis coenaret, adhibebat uxorem suam & <sup>8</sup> Valerianum, <sup>9</sup> ut cum eodem qui docuerat,

<sup>1</sup> fa-

nam illa crinium per annulos inflexio, & per gradus digestio, fluctuum modo extantium, modo subsidentium & in vicem se propellentium undulatos in tortosque motus plane refert. *Salmaf.*  
 \* *Reflexo capillo.*] Crispo, quod & nummi docent. *Casaub.*

1. *Et magis blandus quam benignus.*] Blandus verbis, benignus factis. unde apud Comicum blande dicere, & benigne facere. unde terra benigna apud Pœtas fertilis & foecunda. *Salmaf.*

2. *Nec unquam creditus simplex.*] Ibidem; *Amabat simplicitatem.* *Casaub.*

3. *Re erat illiberalis ac propè fordidus.*] Ita iudicabant homines lauti: frugi & sobrii, aliter longè pronuntiabant. lege Dionem. *Idem.*

4. *Lactucas & carduos.*] Optimus codex: & cardos. & ita tunc temporis scribebant & enunciabant. Cardus pro Cardui. Glossæ veteres *Καρδίου* *καρδίου*. inde cardelus vel cardelis pro carduelis in optimo Glossario. sic *mutari* pro mutuari. sic *continari* pro continuari. sic & *continuum* pro continuum. *vacuum* pro vacuum.

*At nobis rescire vacuum est.* —

Unde *vacuare* pro vacuificare apud Lucretium. *Salmaf.*

5. *Et nisi quod.*] *Et nisi quid.* Pal. & v. ed. atque ita legendum. *Idem.*

6. *Nisi quod missum esset edulium.*] *Dono nempe.* *Casaub.*

7. *Fastianum nunquam privato convivio comedit.*] Sobriis principibus deliciarum ultimus finis erat phasianus. Alexander Severus nunquam nisi diebus festis sibi apposuit. Julianus planè abstinuit. *Idem.*

*Fastianum nunquam comedit.*] *Palat. nunquam cumeditavit.* pro, nunquam cumedit aut alicui misit. *cumedit* pro comedit. *Salmaf.*

8. *Valerianum, ut cum eodem qui docuerat, fabulas litteratas, &c.*] *Palatinus, Valerianum qui cum eodem docuerat, fabulas, &c.* *Grut.*

9. *Ut cum eodem qui docuerat.*] *Scribo, ut cum eo quicum docuerat.* *Casaub.*

*Ut cum eodem qui, &c.*] *Palat. Ut qui cum eodem docuerat.* Parvum negotium est reponere, *Ut quicum eodem docuerat, fabulas litteratas haberet.* Hoc est, ut cum eodem quicum docuerat, fabulas haberet litteratas. Hoc verum est. *Salmaf.*

I. Fa-

<sup>2</sup> fabulas literatas haberet. Sanè nullum ex iis quos Commodus rebus agendis imposuerat, mutavit, <sup>2</sup> expectans urbis natalem, quòd eum diem, rerum principium volebat esse: atque ideo etiam in balneis ei Commodiani ministri  
 13 necem parasse dicuntur. Imperium & omnia imperialia sic horruit, ut sibi semper ostenderet displicere. denique non alium se quàm fuerat videri volebat. Fuit in Curia honorificentissimus, ita <sup>3</sup> ut senatum faventem adoraret, & quasi præfectus urbi cum omnibus sermonem participaret. Voluit etiam imperium deponere atque ad privatam vitam redire. <sup>4</sup> Filios suos in Palatio nutriri noluit. Tam parcus autem & tam lucri cupidus fuit, ut apud vada Sabatia mercaturas exercuerit imperator per homines suos, non aliter quàm privatus solebat. nec multum tamen amatus est. <sup>5</sup> Siquidem <sup>6</sup> omnes qui liberè fabulas conferebant, <sup>7</sup> malè Pertinaci loquebantur, <sup>8</sup> *chrestologum* eum appellantes, qui bene loqueretur, & malè faceret. Nam & cives

1. *Fabulas literatas haberet.*] Lampridius in Alexandro: *ut haberet fabulas literatas, quibus se recreari dicebat & pasci.* Casaub.

2. *Expectans Urbis natalem.*] Palilia quæ non longè aberant. Imperavit à Kalendis Januariis ad v. Kal. Aprilis: quo mensè xi. vel xii. Kal. Majas Palilia agitabant. *Idem.*

3. *Ut senatum faventem adoraret.*] Senatui sibi fausta dicenti, & acclamationibus faventi, gratias agebat, o gestu, eo vultu quasi deos adoraret. *Idem.*

4. *Filios suos in Palatio nutriri noluit.*] Palat. nutriri voluit. sed vulgatam Dio comprobatur. Capitolinus semper de Pertinacis filiis quasi plures fuerint loquitur, cum Dio unum tamen atque unicum fuisse indicet. & scire potuit certius qui illa ipsa ætate vivebat & Pertinacem vidit. *Salmast.*

5. *Siquidem omnes qui liberè fabulas conferebant, malè Pertinacem loquebantur.*] Isotolens locutio, sed prodita veteribus

editionibus & firmata nostro Palatino-Grut.

6. *Omnes qui liberè fabulas conferebant.*] πῶντες οἱ λογιζομένοις. Casaub.

7. *Malè Pertinaci loquebantur.*] Veteres editiones, *Pertinacem.* insolens locutio, pro de Pertinace. sed est Græcorum æmulatio: malè loqui aliquem, κακῶς λέγειν τινά. at *Pertinaci*, ut male dicere alicui. *Idem.*

Male *Pertinaci loquebantur.*] Veteres membranæ: male *Pertinacem loquebantur.* male & bene loqui aliquem, pro de aliquo bene aut male loqui usitata locutio. sic *benedicere aliquem* apud recentiores atque etiam vetustiores. *Salmastus.*

8. *Chrestologum cum appellantes.*] Græci χηρολόγους appellant pollicitatores ac Dosontas, quos ajunt τοῖς χηροῖς λόγους δειλέαζεν. χηρολόγος, verbis munificus. Casaub.

*Chrestologum cum appellantes.*] *Chrestologum* Palatinus more scribendi illa ætate consueto. *Chrestologus* autem vel *Christo-*

cives sui qui ad eum confluerant jam imperatorem, <sup>1</sup> & nihil de eo meruerant, sic eum appellabant. Munera quoque lucri libenter accepit. Reliquit filium & filiam superstites, & uxorem Flavii Sulpitiani filiam, quem præfectum urbi loco suo fecerat. Circa uxoris pudicitiam minus curiosus fuit, <sup>2</sup> quum palàm citharœdum illa diligeret: <sup>3</sup> ipse præterea Cornificiæ infamissimè dicitur adhæsisse. Libertos aulicos vehementissimè compressit: unde <sup>14</sup> grande quoque odium contraxit. Signa interitus hæc fuerunt: Ipse ante triduum quàm occideretur, in piscina sibi visus est videre hominem <sup>4</sup> cum gladio infestantem. Et ea die qua occisus est, <sup>5</sup> negabant <sup>6</sup> in oculis ejus <sup>7</sup> pupillas cum imaginibus quas reddunt spectantibus, visas. Et quum apud Lares sacrificaret, carbones vivacissimi extincti sunt, quum inflammari soleant: & (ut suprà dictum est) cor & caput in hostiis non est repertum. Stellæ etiam juxta so-

*Christologus* qui blande diceret, nec benigne faceret. sic Græci, *χρησαί λέγειας*. *Salmas.*

1. *Et nihil de eo meruerant.*] Congiarium enim aded dedit exiguum, ut pro eodem haberetur, ac si nihil dedisset. *Casaub.*

2. *Cum palam citharœdum illa diligeret.*] In matronarum, etiam Principum, amoribus, primas semper ferunt partes citharœdi; adeo per aures ad animum blandè influit vox duplex, oris fidiumque; capiunturque præterea oculi gesticatione illâ manuum irrequietarum. *Grut.*

3. *Ipse præterea infamissimè dicitur.*] *Ethi* elegans est viri docti conjectura, *infamissimè*, *ἐπεμάνη αὐτῆς*. sed quod statim vocem *vehementissimè* delet idem, non assentior: nam & libri habent, & videtur necessaria, consentiente historia. *Casaub.*

*Ipse præterea Cornificiæ infamissimè dicitur adhæsisse.*] Repone scripturam Palatinam: *Ipse præterea Cornificiam infamissimè dicitur dilexisse.* Quam retinet

& vetus editio. *Salmas.*

*Ipse præterea Cornificiæ infamissimè dicitur adhæsisse.*] Pal. *Cornificiam infamissimè dicitur dilexisse.* quid sibi non permittit librariorum ratio? *Gruterus.*

4. *Cum gladio infestantem.*] Eleganter pro, *infestantem.* *Casaub.*

5. *Negabant in oculis ejus pupillas cum imaginibus.*] *Servius* in illud poëtæ, *Dat summos adimitque, & lumina morte resignat.*

*Physici dicunt pupillas quas in oculis videmus morituros ante triduum non habere: quibus non visis est summa desperatio. Porro quomodo pupilla diffundatur, ut desinat apparere, medici docent cum ὄψις ὑπορρέων ὀφθαλμῶν disputant.* *Idem.*

6. *In oculis ejus pupillas.*] *Idem liber, pupulas, pro pupillas.* *Ovidius:*

— oculis quoque pupula duplex  
Fulminat, & gemino lumen ab orbe venit. *Salmas.*

7. *Pupillas cum imaginibus.*] Pal. *pupulas.* *Grut.*

ta solem per diem visæ sunt clarissimæ <sup>1</sup> ante dies quàm obiret. Et ipse omen de Juliano successore dedisse dicitur. Nam quum ei Didius Julianus fratris filium obtulisset, cui despondebat filiam suam, adhortatus juvenem ad patrii observationem, adjecit, *Observa* <sup>2</sup> *collegam & successorem meum*: nam antè Julianus ei & in consulatu collega fuerat, & in proconsulatu successerat. Milites eum & aulici odio habuerunt: populus mortem ejus indignissimè tulit, quia videbat omnia per eum antiqua posse restitui. Caput ejus conto fixum, milites qui eum occiderant, per urbem in castra pertulerunt. Reliquiæ ejus recuperato capite, in sepulcro avi uxoris locatæ sunt. Et Julianus successor illius, corpus ejus quanto potuit honore funeratus est, quum id in Palatio reperisset: qui nunquam ejus ullam mentionem vel apud populum vel apud senatum publicè fecit: sed quum ipse quoque à militibus desertus jam esset, per <sup>15</sup> senatum & populum, Pertinax in deos relatus est. Sub Severo autem imperatore quum senatus ingens testimonium habuisset Pertinax, <sup>3</sup> funus imaginarium ei & censorium ductum est, & ab ipso Severo funebri laudatione ornatus est. Ipse autem Severus amore boni principis, <sup>4</sup> à senatu Pertinacis nomen accepit. <sup>5</sup> Filius Pertinacis patris flamen est factus. <sup>6</sup> Marciani sodales, qui divi Marci sacra curabant,

1. *Ante dies quàm obiret.*] Legebam, ante dies duos quàm obiret. Casaub.

*Ante diem quàm obiret.*] Sequutus sum codicem Regium. vulgo erat, *dies*. Grut.

2. *Collegam & successorem meum.*] Idem accidit in Juliano: nam & ille collegam in consulatu & successorem in Proconsulatu Severum habuit. *Casaubonus.*

3. *Funus imaginarium ei & censorium ductum est.*] *Imaginarium* appellat, quod non corpori Pertinacis, sed ejus imagini ductum est, ut loquitur Spartianus in Severo. *Censorium* veteri appellatione dixit, quod seculo convenientius in Opilio Macrino, *funus regium* vocavit:

Spartianus in *Ælio Vero, imperatorum*. Temporibus verò liberæ Reip. censorium dicebatur: quia censura omnium dignitatum maxima & præstantissima habebatur. *Idem.*

4. *A senatu nomen accepit.*] Vel ipse sibi ascivit. *Idem.*

5. *Filius Pertinacis.*] Qui à Cacarallo postea occisus, cum esset Cos. suffectus *Idem.*

6. *Marciani sodales Helviani sunt dicti.*] Spartianus in Severo, *addito flamine, & sodalibus Helvianis, qui Marciani fuerant.* sic loquuntur & Capitolinus & Spartianus, quasi Marcianorum fuisset tum nomen sublatum. meminit tamen amborum lapis vetus Romæ, ubi hæc

bant, Helviani sunt dicti propter Helvium Pertinacem. <sup>1</sup> Circenses, & imperii natalis additi (qui à Severo postea sublati sunt) & <sup>2</sup> Genethliaci, qui manent. Natus autem Cal. Augustis, <sup>3</sup> Vero & Bibulo coss. Interfectus autem est v. Kal. Aprilis, Falcone & Claro coss. <sup>4</sup> Vixit annis LX. mensibus VII. <sup>5</sup> diebus XXVI. <sup>6</sup> Imperavit mensibus II. diebus XXV. <sup>7</sup> Congiarium dedit populo denarios centenos. <sup>8</sup> Prætorianis promisit duodena millia nummûm; sed dedit sena. Quod exercitibus promissum est, datum non est: quia mors eum prævenit. Horruisse autem illum imperium epistola docet quæ vitæ illius à Mario Maximo appositæ est: <sup>9</sup> quam ego inferi, ob nimiam longitudinem, nolui.

Æ L I I

hæc inter cætera. SODALI. MARCIANO. AVRELIANO. COMMODIANO. HELVIANO. SEVERIANO. *Idem.*

1. *Circenses & imperii natalis additi.* ] Quid sit, *circenses addere*, diximus ad Commodum. Natalis imperii Pertinacis incidebat in Kalendas ipsas Januarias: diem & aliàs festum ac solemnem. *Idem.*

2. *Et Genethliaci.* ] Scribe, *Genitalitii*. *Idem.*

*Et genituali qui manent.* ] Scribendum & *genethlii qui manent*: vel *genethliaci*. *ἡνεθλιακὸς ἄρας* vocat Leonides quodam epigrammate. τὰ ἡνεθλιαῖα passim Græci. *Salmas.*

*Et genituali, qui manent.* ] Sic & Pal. nisi quod is divisis vocibus, & *geniti aliqui manent*. vulg. *genitalii*, quod nescio an alii usurparint pro *genitalitio*. *Grut.*

3. *Vero & Bibulo Coss.* ] Anno imperii Hadriani nono. *Casaub.*

4. *Vixit annis LX.* ] Scribendum,

LXVI. palàm est ex adscriptis consulis. & ita apud Dionem. *Idem.*

*Vixit annis sexaginta.* ] Non aliter uterque Palatinus. *Grut.*

5. *Diebus XXVI.* ] Si rectè scriptum modò occisum fuisse quinto Kal. Aprilis scribendum hic XXVII. aut, ut dies cædis non numeretur. XXVI. *Casaub.*

6. *Imperavit mensibus II.* ] Inveni in regio, VI. quæ menda multos etiam Græcorum chronologorum olim decipit. *Idem.*

7. *Congiarium dedit populo denarios centenos.* ] Dio: ἑδωκεν τῷ δήμῳ ἕκατον δραχμαῖς ρ'. *Idem.*

8. *Prætorianis promisit duodena millia nummûm.* ] Et hic sequitur Dionem: sed quod adjicit, *sed dedit sena*; dissentit à Dione, qui scribit, τοῖς δορυφόροις ἑδωκεν ὅσα ὑπέχετο. *Idem.*

9. *Quam ego inferi.* ] *Putaneus, inferere.* *Idem.*

*Quam ego inferi, ob nimiam longitudinem nolui.* ] Sic quoque Pal. *Grut.*

ÆLII SPARTIANI  
 DIDIDIUS JULIANUS,  
 AD  
 DIOCLETIANUM AUG.

**D**IDIO JULIANO, qui post Pertinacem imperium adeptus est, <sup>2</sup> proavus fuit Salvius Julianus, bis consul, præfectus urbi, <sup>3</sup> & Jurisconsultus: quod magis eum nobilem fecit. Mater Clara Æmilia: pater Petronius Didius Severus: fratres Didius Proculus, & <sup>4</sup> Nummius Albinus: avunculus Salvius Julianus: <sup>5</sup> avus paternus, <sup>6</sup> Infuber Mediolanensis: <sup>7</sup> maternus <sup>8</sup> ex <sup>9</sup> Adrumentina colonia. Educatus est apud Domitiam Lucillam, matrem

I. **ÆLII SPARTIANI.]** Ad Spartianum tandem reversi sumus, cui hanc vitam tribuunt omnes libri. sed si fides Excerptis, in Spartiano semper fuimus. *Salmas.*

2. *Proavus fuit Salvius Julianus.]* Maternus hic proavus, non paternus Juliani Aug. cujus stemma satis perturbate descriptum hic à Spartiano. meminit idem inferius, & avi & proavi, ambosque fuisse dictos Severos indicat. *Casaub.*

3. *Et Jurisconsultus, quod magis eum nobilem fecit.]* Aded quidem, ut Græci scriptores nonnulli ipsum quoque appellent τὸ νομοθέτην: quasi fuerit hic ille celeberrimus Jurisconsultus, qui Edictum perpetuum composuit. *Idem.*

*Et Jurisconsultus; quod magis eum nobilem fecit.]* Ita est, sæpe plus nominis à professione litteratâ, quàm honore maximo. Tacitus lib. xii. Annal. cap. 28. *Grut.*

4. *Nummius Albinus.]* Lapis Romæ:

JOVI  
 SERENO  
 NUMMIUS  
 ALBINUS  
 EX VOTO. *Casaub.*

5. *Avus paternus Infuber Mediolanensis: maternus ex Adrumentina colonia.]* Avus hic maternus filius fuit Salvii Juliani qui Romæ vixit celeberrimus Hadriano imperante. quomodo igitur hujus filius Afer Hadrumetinus? ego non concoquo. Lego verò, *proavus paternus.* quia erant Romæ vetustiores gentes Didia & Salvia, quarum sæpe in historiis mentio; ne cum illis prioribus recentiores istas è quibus ortus Julianus, quisquam confunderet, priamam utriusque gentis originem, & unde ac quando Romæ innotuerit, adnotat Spartianus. *Idem.*

*Infuber Mediolanensis.]* Palatinus, *Infubris.* *Grut.*

7. *Maternus ex Adrumentina.]* Palat. *Adrumetina.* nihilo pejus. *Idem.*

8. *Ex Adrumentina colonia.]* *Ex Adrumetina.* Pal. melius; nam *Adrumetum* Latinis, ut Græcis Ἀδρῦμενον. *Salmas.*

9. *Hadrumentina colonia.]* Mirum est quàm variè & Græci & Latini hoc nomen extulerint, scripserintque. observat Hermolaus è Stephano, dixisse Græcos, Ἀδρῦμενον, & Ἀδρῦμενον, alios masculino, alios sceminino genere, quosdam neutro. *Casaub.*

matrem Marci imperatoris. <sup>1</sup> Inter viginti viros electus est suffragio matris Marci. Quæstor ante annum quàm legitima ætas sinebat, designatus est. Ædilitatem suffragio Marci consequutus est. Prætor ejusdem suffragio fuit. Post præturam <sup>2</sup> legioni præfuit in Germania vicestimæ secundæ Primigeniæ. Inde Belgicam sanctè ac diu rexit. Ibi Cauchis, <sup>3</sup> Germaniæ populis qui Albim fluvium accolebant, erumpentibus restitit, tumultuariis auxiliis provincialium: ob quæ consulatum meruit, testimonio imperatoris. Cætos etiam debellavit. Inde Dalmatiam regendam accepit, eamque à confinibus hostibus vindicavit. Post Germaniam inferiorem rexit. Post hoc curam alimentorum in Italia meruit. Tunc factus est reus <sup>4</sup> per quendam <sup>2</sup> Severum clarissimum militem, conjurationis cum Salvio contra Commodum: sed à Commodò, quia multos jam senatores occiderat, & quidem nobiles ac potentes in causis majestatis, ne tristiùs gravaretur, <sup>5</sup> Didius liberatus est, accusatore damnato. Absolutus, iterum ad regendam provinciam missus est. Bithyniam deinde rexit: sed non ea fama qua cæteras. Fuit consul cum Pertinace, & in pro-

consu-

1. *Inter viginti viros electus est.*] Fuit liberâ Rep. vetus consuetudo, ut populus quotannis xxvi. viros crearet, quorum munia sic postea distribuebantur. Fiebant ex illis Triumviri capitales, Triumviri monetales, Quatuorviri curatores viarum in Urbe. Decemviri stilibus judicandis, qui hastam centumviralem cogebant, Duumviri curatores viarum extra urbem, Quatuorviri in præfecturas Campaniæ mittebantur: sed hic numerus Augusto fuit imminutus, sublati Viocuris qui extra Urbem curabant, & Quatuorviri qui in Campaniâ præfecturas mittebantur. ita pro xxvi. fuere xx. viri solum: quos quidem non instituit Augustus, sed eorum tantum creationem mutavit: jubens ut ex equestri ordine eligerentur; qui videntur antè soliti è liberis senatorum creati. Erat vigintiviratus velut janua que

aditum ad honores patefaceret: sed hujus muneris obeundi necessitatem sæpe remittebat illis senatus. *Idem.*